
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.511 Terça-feira, 09 DE MARÇO DE 2021

PORTARIA N°. 039/ 2021:
FERNANDO DOUGLAS JARDIM SANTOS CIC: 468.203.882-68
MATRÍCULA: 54188040/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BRAGANÇA - PA
DIÁRIA: 10 1/2 (Dez e meia) PERÍODO: 20/01/2021 a 30/01/2021 
OBJETIVO: Realizar perícia
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 103/ 2021
CASSIO HELTON DOS SANTOS SOUZA CIC: 877.259.912-04
MATRÍCULA: 6403452 
CARGO: Motorista
CIDADE: SALINOPÓLIS - PA
DIÁRIA: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 12/02/2021 a 17/02/2021 
OBJETIVO: Operação Carnaval
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 634425

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
De ordem do Presidente da Comissão de Processo Administrativo Discipli-
nar nº 2019/596364, instituído pela PORTARIA Nº 52/2019-CGD/PAD, de 
25 de novembro de 2019, da lavra do Corregedor Chefe desta Autarquia, 
Sr. Marlenilson Luiz Pinheiro Miranda, publicada no Diário Ofi cial do Esta-
do nº 34.044, de 27 de novembro de 2019, Portaria de substituição de 
Membro nº 176/2020- CGD/PAD/DIVERSOS, de 12 de agosto de 2020, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.312, de 14 de agosto de 2020 e 
Portaria de substituição de membro nº 217/2020- CGD/PAD/DIVERSOS, de 
21 de setembro de 2020, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.363, 
de 06 de outubro de 2020, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
art. 187 e o art. 209 da lei 5.810/94, NOTIFICA pelo presente edital, por 
se encontrar em local incerto e não sabido, o Sr LUIZMAR EVARISTO DE 
SÁ, CPF nº 380.544.771-04, que as testemunhas arroladas pela Comissão 
do presente Processo Administrativo Disciplinar, serão ouvidas, para fi ns 
do disposto nos artigos 211 e 212 da Lei 5.810/94, no dia 17 de março de 
2021, de 08h30 às 10h30, na sala reservada a esta comissão na Ciretran 
“A” de Parauapebas, situado Rod. Faruk Salmen Km 06 CEP: 68.515-000, 
Parauapebas/Pa, podendo V.Sa. contraditá-las e reinquirí-las nessa opor-
tunidade.
HILMA DE ARAUJO AMORIM
Secretária da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
De ordem do Presidente da Comissão de Processo Administrativo Discipli-
nar nº 2019/596418, instituído pela PORTARIA Nº 56/2019-CGD/PAD, de 
26 de novembro de 2019, da lavra do Corregedor Chefe desta Autarquia, 
Sr. Marlenilson Luiz Pinheiro Miranda, publicada no Diário Ofi cial do Estado  
nº 34.048 de 03 de dezembro de 2019, Portaria de substituição de membro 
nº 180/2020-CGD/PAD/DIVERSOS, de 12 de agosto de 2020, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 34.312, de 14 de agosto de 2020 e Portaria 
de substituição de membro nº 221/2020- CGD/PAD/DIVERSOS, de 21 de 
setembro de 2020, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.363, de 06 
de outubro de 2020, no uso de suas atribuições e tendo em vista o art. 187 
e o art. 209 da lei 5.810/94, NOTIFICA pelo presente edital, por se encon-
trar em local incerto e não sabido, o Sr LUIZMAR EVARISTO DE SÁ, CPF nº 
380.544.771-04, que as testemunhas arroladas pela Comissão do presente 
Processo Administrativo Disciplinar, serão ouvidas, para fi ns do disposto 
nos artigos 211 e 212 da Lei 5.810/94, no dia 10 de março de 2021, de 09h 
às 11h, na sala reservada a esta comissão no Ministério Púplico, localizado 
na Rua C, 883, Parauapebas/Pa, podendo V.Sa. contraditá-las e reinquirí
-las nessa oportunidade.
HILMA DE ARAUJO AMORIM
Secretária da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar

Protocolo: 634632

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 181/2021-DAF/cgp, de 27/01/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/79006,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os Municipios de Marabá – 01/02 à 03/02/2021, Parauapebas 
– 04/02 à 08/02/2021, Canaã dos Carajás – 09/02 e 10/02/2021, Xinguará 
– 11/02 e 12/02/2021, Ourilândia do Norte – 13/02 à 17/02/2021, Tucumã 
– 18/02 e 19/02/2021, São Félix do Xingú – 20/02 e 21/02/2021, Reden-

ção – 22/02 à 24/02/2021, Conceição do Araguaia – 25/02 e 26/02/2021, 
Santana do Araguaia/Belém – 27/02 à 02/03/2021, a fi m de realizar visto-
ria técnica/fi scalização para analise das atividades das empresas que serão 
credenciadas/fi calizadas como Empresas Credenciadas em Vistoria – ECV, 
conforme PORTARIA Nº 024/2020-DG/DETRAN, nos referidos municipios.

Servidor matricula
Pablo Condurú Monteiro 80845373 /1

Marcelo Henrique Cardoso Silva 54190372 /2
Laurinaldo Serra Rabelo 3262383/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
PORTARIA Nº 182/2021-DAF/cgp, de 27/01/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/79344,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os Municipios de Santa Izabel – 08/03/2021 , Rondon do 
Pará - 09/03 à 15/03/2021, Dom Eliseu – 16/03 à 20/03/2021, Paragomi-
nas – 21/03 à 25/03/2021, Mãe do Rio – 26/03 à 31/03/2021, São Miguel 
do Guamá/Belém – 01/04 à 06/04/2021, a fi m de realizar vistoria técnica/
fi scalização para analise das atividades das empresas que serão credencia-
das/fi calizadas como Empresas Credenciadas em Vistoria – ECV, conforme 
PORTARIA Nº 024/2020-DG/DETRAN, nos referidos municipios.

Servidor matricula
Ana Cláudia Barros Santos 57176471/1

Fabrício Franco Santos 80845613 /1
Adelson Marques de Souza 57176050 /2
Francisco Carlos Bittencourt 5117226 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
PORTARIA Nº 183/2021-DAF/cgp, de 27/01/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/74927,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os Municipios de Castanhal/Capanema – 03/02/2021, Bragan-
ça – 04/02 à 09/02/2021, Barcarena – 10/02 à 13/02/2021, Abaetetuba 
– 14/02 à 16/02/2021, Cametá – 17/02 à 20/02/2021, Tucuruí – 21/02 à 
25/02/2021, Breu Branco – 26/02 e 27/02/2021, Tailândia/Belém – 28/02 
à 04/03/2021, a fi m de realizar vistoria técnica/fi scalização para analise 
das atividades das empresas que serão credenciadas/fi calizadas como Em-
presas Credenciadas em Vistoria – ECV, conforme PORTARIA Nº 024/2020-
DG/DETRAN, nos referidos municipios.

Servidor matricula
Ana Cláudia Barros Santos 57176471/1

Arlei Costa Gonçalves 57228981 /1
Adelson Marques de Souza 57176050 /2
Francisco Carlos Bittencourt 5117226 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
PORTARIA Nº 184/2021-DAF/cgp, de 27/01/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/78991,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os Municipios de Tucurí – 08/03 à 10/03/2021, Altamira – 
11/03 à 16/03/2021, Santarém – 17/03 à 23/03/2021, Itaituba – 24/03 
à 29/03/2021, Itupiranga/Belém – 30/03 à 06/04/2021, a fi m de realizar 
vistoria técnica/fi scalização para analise das atividades das empresas que 
serão credenciadas/fi calizadas como Empresas Credenciadas em Vistoria 
– ECV, conforme PORTARIA Nº 024/2020-DG/DETRAN, nos referidos mu-
nicipios.

Servidor matricula
Pablo Condurú Monteiro 80845373 /1

Marcelo Henrique Cardoso Silva 54190372 /2
Arlei Costa Gonçalves 57228981 /1

Laurinaldo Serra Rabelo 3262383/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
PORTARIA Nº 185/2021-DAF/cgp, de 27/01/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/79022,


